
ESTADO: RORAIMA

( % )

2022              6.423.332,51           19.444.654,17                 250.528,08                 406.751,54              5.347.048,36                 330.129,20              2.848.952,00              35.051.395,86 40,8%

2021              5.089.328,56           13.475.626,13                 180.253,49                 419.828,35              4.859.872,33                 114.589,90                 750.082,64              24.889.581,40 4,5%

2020              3.920.883,51           10.060.996,08              2.391.197,47                 429.806,95              5.408.151,40                 246.448,12              1.359.364,32              23.816.847,85 13,6%

2019              4.154.677,77              9.867.557,14                 127.174,93                 592.841,38              5.645.226,67                 320.244,48                 250.000,00              20.957.722,37 30,3%

2018              3.051.731,84              7.367.678,91                 139.013,35                 367.734,48              4.944.569,33                 207.941,44                                  -                16.078.669,35 46,9%

2017              2.854.096,80              5.589.169,48                 139.489,80                   92.977,63              1.844.156,27                 425.212,00                                  -                10.945.101,98 -2,4%

2016              2.987.567,57              5.199.480,88                 107.968,16                 169.635,63              2.074.574,42                      8.214,41                 671.071,00              11.218.512,07 25,2%

2015              2.601.274,66              4.736.020,73                   59.195,47                 124.959,93              1.203.414,68                 238.845,79                                  -                  8.963.711,26 -7,5%

2014              2.439.993,18              5.213.224,50                   45.338,60                 380.769,81              1.446.617,88                 167.208,54                                  -                  9.693.152,51 12,3%

2013              2.278.468,65              3.981.148,45                 108.110,26                 208.668,68              1.261.067,26                 186.606,87                 604.656,98                8.628.727,15 12,2%

2012              2.118.599,39              3.663.307,62                 170.674,39                 169.003,32              1.368.851,91                 201.109,36                                  -                  7.691.545,99 -26,1%

2011              2.054.767,58              3.077.368,85                 171.459,82                 336.710,60              3.429.115,20                   99.803,72              1.245.850,00              10.415.075,77 16,4%

2010              1.759.279,96              2.776.080,33                 141.167,49                 438.957,14              2.833.400,62                   45.919,83                 956.320,48                8.951.125,85 76,5%

2009              1.633.962,25              1.955.776,92                   99.070,91                   75.592,20              1.273.470,69                   33.052,22                                  -                  5.070.925,19 11,1%

2008              1.727.938,11              1.494.600,69                 158.981,09                   48.937,68                 291.520,51                   49.403,90                 791.000,00                4.562.381,98 -43,2%

2007              1.384.867,71                 852.375,95                 150.346,57                   58.338,13                 242.019,07                   54.628,70              5.290.615,39                8.033.191,52 228,8%

2006              1.188.398,33                 484.415,88                 138.991,90                      7.355,68                 339.298,65                   78.096,43                 206.706,27                2.443.263,14 -19,3%

2005              1.080.210,33                 533.365,20                 139.452,21                   11.040,66                 206.717,75                   75.173,73                 983.359,94                3.029.319,82 38,2%

2004                 884.494,96                 670.864,75                   97.877,78                   51.258,84                   72.686,88                   80.631,55                 334.565,93                2.192.380,69 28,5%

2003                 791.173,66                 613.180,27                      4.416,53                      1.138,80                   67.395,90                                  -                   229.081,00                1.706.386,16 -17,9%

2002                 756.989,60                 504.229,15                      5.355,00                      9.161,20                   69.726,03                                  -                   733.542,18                2.079.003,16 69,3%

2001                 644.611,18                 505.952,52                      5.060,33                   16.268,00                   55.823,42                                  -                                    -                  1.227.715,45 0,6%

2000                 580.406,67                 245.405,08                      5.190,57                      6.360,00                   12.368,50                                  -                   370.313,03                1.220.043,85 63,3%

1999                 512.598,46                             5,97                         623,78                                  -                        3.410,07                                  -                   230.694,33                    747.332,61 -16,0%

1998                 433.547,84                             4,77                      3.546,72                                  -                                    -                                    -                   452.100,00                    889.199,33 72,7%

1997                 430.076,39                                  -                                    -                                    -                                    -                                    -                     84.800,00                    514.876,39 0,0%

TOTAL           53.783.277,47         102.312.490,42              4.840.484,70              4.424.096,63           44.300.503,80              2.963.260,19           18.393.075,49            231.017.188,70 

GESTÃO FPM FUNDEB OUTROS EDUCAÇÃO SAÚDE SOCIAL CONVÊNIOS TOTAL ( % )

21/22 11.512.661,07          32.920.280,30          430.781,57               826.579,89               10.206.920,69          444.719,10               3.599.034,64            59.940.977,26            25,9%

17/20 13.981.389,92          32.885.401,61          2.796.875,55            1.483.360,44            17.842.103,67          1.199.846,04            1.609.364,32            71.798.341,55            31,1%

13/16 10.307.304,06          19.129.874,56          320.612,49               884.034,05               5.985.674,24            600.875,61               1.275.727,98            38.504.102,99            16,7%

09/12 7.566.609,18            11.472.533,72          582.372,61               1.020.263,26            8.904.838,42            379.885,13               2.202.170,48            32.128.672,80            13,9%

05/08 5.381.414,48            3.364.757,72            587.771,77               125.672,15               1.079.555,98            257.302,76               7.271.681,60            18.068.156,46            7,8%

01/04 3.077.269,40            2.294.226,69            112.709,64               77.826,84                 265.632,23               80.631,55                 1.297.189,11            7.205.485,46              3,1%

97/00 1.956.629,36            245.415,82               9.361,07                    6.360,00                    15.778,57                 -                              1.137.907,36            3.371.452,18              1,5%

TOTAL 53.783.277,47         102.312.490,42       4.840.484,70            4.424.096,63            44.300.503,80         2.963.260,19            18.393.075,49         231.017.188,70          100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) FPM FUNDEB DIF. FPM/FUNDEB ( % )

2019/2022 104.715.547,48       45,3% 19.588.222,35          52.848.833,52          -33.260.611,17 -169,8%

2017/2018 27.023.771,33          11,7% 5.905.828,64            12.956.848,39          -7.051.019,75 -119,4%

2015/2016 20.182.223,33          8,7% 5.588.842,23            9.935.501,61            -4.346.659,38 -77,8%

2011/2014 36.428.501,42          15,8% 8.891.828,80            15.935.049,42          -7.043.220,62 -79,2%

2007/2010 26.617.624,54          11,5% 6.506.048,03            7.078.833,89            -572.785,86 -8,8%

2003/2006 9.371.349,81            4,1% 3.944.277,28            2.301.826,10            1.642.451,18 41,6%

1999/2002 5.274.095,07            2,3% 2.494.605,91            1.255.592,72            1.239.013,19 49,7%

1997/1998 1.404.075,72            0,6% 863.624,23               4,77                            863.619,46 100,0%

-                              231.017.188,70       100,0% 53.783.277,47         102.312.490,42       -48.529.212,95 -90,2%

(I) O valor do FUNDEB contabilizado nesta Planilha é o total do Fundo da Educação (Federal, Estado e Município)

(II) Outros Impostos - Transferência Federal: (ITR; IOF; LC 87/96; LC 87/96 1579; CIDE; FEX; ROYALTIES; AUXILIO AO MUNICÍPIO).

FL. 01/06

DILMA ROUSSEFF

DILMA ROUSSEFF

TOTAL DAS 

TRANSFERÊNCIAS DA 

UNIÃO

VARIAÇÃO 

ANUAL

 UIRAMUTÃ 

Nota Explicativa:

NOME DO PRESIDENTE/A

RECURSOS          

SAÚDE

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

CONVÊNIOS 

P/MUNICÍPIO
FPM FUNDEB

MUNICÍPIO DE: PERÍODO: 1997 / 2022

ANO

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL PARA O  MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PRESIDENTE/A

LULA DA SILVA

FERNANDO HENRIQUE

FERNANDO HENRIQUE

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS

Fonte de Referência: Site: http://www.portaldatransparencia.gov.br  -  http://www.mds.gov.br  -  http://www.gov.br/tesouronacional/pt-br   -  http://www.fnde.gov.br - 

http://www.fns.saude.gov.br 

JAIR BOLSONARO

MICHEL TEMER 

CONSOLIDADO DAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

LULA DA SILVA

OUTROS        

IMPOSTOS(II)

PROGRAMAS 

EDUCAÇÃO



PERÍODO TOTAL ( % ) FPM FUNDEB DIF. FPM/FUNDEB ( % )

 2021/2024 59.940.977,26          25,9% 11.512.661,07          32.920.280,30          -21.407.619,23 -185,9%

 2017/2020 71.798.341,55          31,1% 13.981.389,92          32.885.401,61          -18.904.011,69 -135,2%

 2013/2016 38.504.102,99          16,7% 10.307.304,06          19.129.874,56          -8.822.570,50 -85,6%

 2009/2012 32.128.672,80          13,9% 7.566.609,18            11.472.533,72          -3.905.924,54 -51,6%

 2005/2008 18.068.156,46          7,8% 5.381.414,48            3.364.757,72            2.016.656,76 37,5%

 2001/2004 7.205.485,46            3,1% 3.077.269,40            2.294.226,69            783.042,71 25,4%

 1997/2000 3.371.452,18            1,5% 1.956.629,36            245.415,82               1.711.213,54 87,5%

-                              231.017.188,70       100,0% 53.783.277,47         102.312.490,42       -27.121.593,72 -90,2%

FL. 02/06

TRANSFERÊNCIAS PARA O MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PRESIDENTE/A

GESTÃO MUNICIPAL

 BENISIO ROBERTO  

 MANUEL DA SILVA 

 ELIÉSIO CAVALCANTE  

 ELIÉSIO CAVALCANTE  

 FLORANY MOTA 

 FLORANY MOTA 

 VENCESLAU BRAZ  

REPASSE DO FPM < FUNDEB

DISTRIBUIÇÃO DO FPM E FUNDEB NO

DEMONSTRATIVO DAS PRINCIPAIS RECEITAS DO MUNICÍPIO DE: UIRAMUTÃ

PERÍODO: 1997 / 2022 Em milhões

6,4 
3,9 4,2 

3,1 2,9 3,0 2,6 2,3 2,1 2,1 1,8 1,6 1,7 1,4 1,2 1,1 0,9 0,8 0,8 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 

202220202019201820172016201520132012201120102009200820072006200520042003200220012000199919981997

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO - FPM
(em milhões)

19,4 

10,1 9,9 7,4 5,6 5,2 4,7 4,0 3,7 3,1 2,8 2,0 1,5 0,9 0,5 0,5 0,7 0,6 0,5 0,5 0,2 0,0 0,0 0,0 

202220202019201820172016201520132012201120102009200820072006200520042003200220012000199919981997

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
(em milhoes)

0,4 0,4 
0,6 

0,4 

0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 
0,3 

0,4 

20222020201920182017201620152013201220112010

PROGRAMAS PARA EDUCAÇÃO
(em milhões)

5,3 5,4 5,6 
4,9 

1,8 2,1 
1,2 1,3 1,4 

3,4 
2,8 

20222020201920182017201620152013201220112010

RECURSOS PARA A SAÚDE
(em milhões)

0,3 
0,2 

0,3 
0,2 

0,4 

0,0 

0,2 0,2 0,2 
0,1 0,0 

20222020201920182017201620152013201220112010

ASSISTÊNCIA SOCIAL
(em milhões)

2,8 

1,4 

0,3 0,0 0,0 
0,7 

0,0 
0,6 

0,0 

1,2 1,0 

20222020201920182017201620152013201220112010

LIBERAÇÃO DE CONVÊNIOS
(em milhões)

0,6% 2,3% 4,1%
11,5%

15,8%
8,7% 11,7%

45,3%

FHC
1997/1998

FHC
1999/2002

LULA
2003/2006

LULA
2007/2010

DILMA
2011/2014

DILMA
2015/2016

TEMER
2017/2018

BOLSONARO
2019/2022

1,96 3,08 5,38 7,57 10,31 
13,98 11,51 

0,25 2,29 3,36 
11,47 

19,13 

32,89 32,92 

 1997/2000 2001/2004 2005/2008 2009/2012  2013/2016 2017/2020  2021/2022

FPM FUNDEB



ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL

( % )

2022              1.685.359,95              6.734.421,66                      7.018,32              6.741.439,98 -28,7%

2021              2.364.963,41              9.453.896,22                      5.957,40              9.459.853,62 76,5%

2020              1.340.121,92              5.358.328,01                      2.159,40              5.360.487,41 41,9%

2019                 944.570,41              3.774.110,71                      4.170,77              3.778.281,48 53,1%

2018                 743.490,36              2.466.234,06                      2.037,29              2.468.271,35 24,5%

2017                 661.018,86              1.982.058,23                         995,96              1.983.054,19 10,7%

2016                 597.297,19              1.791.021,39                         664,98              1.791.686,37 9,7%

2015                 544.629,96              1.632.538,01                      1.189,43              1.633.727,44 6,9%

2014                 510.551,21              1.527.388,15                         781,09              1.528.169,24 15,4%

2013                 443.478,79              1.324.049,62                         511,51              1.324.561,13 14,9%

2012                 387.439,58              1.152.286,79                         595,90              1.152.882,69 8,2%

2011                 281.142,63                 881.725,43                 183.724,53              1.065.449,96 3,0%

2010                 347.161,65              1.033.941,18                         569,26              1.034.510,44 20,9%

2009                 287.097,04                 855.024,00                         615,68                 855.639,68 7,2%

2008                 231.377,79                 797.562,91                         931,33                 798.494,24 7,7%

2007                 185.401,45                 740.728,44                         667,22                 741.395,66 21,3%

2006                 133.461,95                 610.774,43                         366,52                 611.140,95 13,0%

2005                 115.936,66                 540.790,55                                  -                   540.790,55 23,9%

2004                   93.695,03                 436.319,63                                  -                   436.319,63 2,2%

2003                   67.508,04                 426.913,02                                  -                   426.913,02 17,0%

2002                   78.097,55                 364.820,23                                  -                   364.820,23 6,4%

2001                   73.391,10                 342.834,80                                  -                   342.834,80 8,5%

2000                   67.631,64                 315.930,43                                  -                   315.930,43 62,5%

1999                   41.621,69                 194.429,06                                  -                   194.429,06 6,8%

1998                   38.975,49                 182.067,77                                  -                   182.067,77 -100,0%

1997                                  -                                    -                                    -                                    -   0,0%

TOTAL           12.265.421,35           44.920.194,73                 212.956,59           45.133.151,32 

Gestão FUNDEB ICMS IPVA TOTAL REPASSE ( % )

21/22 4.050.323,36            16.188.317,88          12.975,72                 16.201.293,60          35,9%

17/20 3.689.201,55            13.580.731,01          9.363,42                    13.590.094,43          30,1%

13/16 2.095.957,15            6.274.997,17            3.147,01                    6.278.144,18            13,9%

09/12 1.302.840,90            3.922.977,40            185.505,37               4.108.482,77            9,1%

05/08 666.177,85               2.689.856,33            1.965,07                    2.691.821,40            6,0%

01/04 312.691,72               1.570.887,68            -                              1.570.887,68            3,5%

97/00 148.228,82               692.427,26               -                              692.427,26               1,5%

TOTAL 12.265.421,35         44.920.194,73         212.956,59               45.133.151,32         100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) ICMS ( % ) IPVA ( % )

2019/2022 25.340.062,49          56,1% 25.320.756,60          99,9% 19.305,89                    0,1%

2015/2018 7.876.739,35            17,5% 7.871.851,69            99,9% 4.887,66                      0,1%

2014/2014 1.528.169,24            3,4% 1.527.388,15            99,9% 781,09                          0,1%

2011/2013 3.542.893,78            7,8% 3.358.061,84            94,8% 184.831,94                  5,2%

2008/2010 2.688.644,36            6,0% 2.686.528,09            99,9% 2.116,27                      0,1%

2005/2007 1.893.327,16            4,2% 1.892.293,42            99,9% 1.033,74                      0,1%

2003/2004 863.232,65               1,9% 863.232,65               100,0% -                                0,0%

1999/2002 1.218.014,52            2,7% 1.218.014,52            100,0% -                                0,0%

1997/1998 182.067,77               0,4% 182.067,77               100,0% -                                0,0%

-                              45.133.151,32         100,0% 44.920.194,73         99,5% 212.956,59                  0,5%

          45.133.151,32 100,0%                                  -   

FL. 03/06

REPASSE DO ICMS E IPVA PERÍODO: 2009 /2022

GESTÃO DE GOVERNO

IPVA

REPASSES DO ESTADO

REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO                                                   

NA GESTÃO DO/A GOVERNADOR/A

PERÍODO: 1997 / 2022  R$                       45.133.151,32 

ICMS

Fonte de Referência:

Nota Explicativa: Na Planilha dos Recursos Próprios o valor do FUNDEB apenas consta, não soma ao Total do Repasse. Pois, o mesmo, consta na conta do FUNDEB transferido da 

União.

FUNDEB

CONSOLIDADO DOS REPASSES DO ESTADO

PERÍODO: 1997 / 2022MUNICÍPIO DE: UIRAMUTÃ

TOTAL DOS 

REPASSES DO 

ESTADO SEM 

FUNDEB
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REPASSE DO ICMS E IPVA PERÍODO: 1997 /2008

REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A GOVERNADOR/A
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Site: http://www.sefaz.rr.gov.br 
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ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL

( % )

2022                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2021                                  -                   178.896,85                         696,78                 179.593,63 -100,0%

2020                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2019                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2018                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2017                                  -                     31.968,66                                  -                     31.968,66 8,4%

2016                                  -                     29.486,84                                  -                     29.486,84 -2,4%

2015                                  -                     30.210,04                                  -                     30.210,04 21791,3%

2014                                  -                                    -                           138,00                         138,00 -100,0%

2013                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2012                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2011                                  -                     42.806,18                                  -                     42.806,18 103,6%

2010                      3.657,00                   17.364,50                                  -                     21.021,50 -55,5%

2009                                  -                     47.207,43                                  -                     47.207,43 -59,7%

2008                                  -                   117.079,24                                  -                   117.079,24 36,4%

2007                                  -                     85.811,06                                  -                     85.811,06 31,9%                - 

2006                                  -                     65.058,63                                  -                     65.058,63 388,2%

2005                                  -                     13.326,65                                  -                     13.326,65 -54,5%

2004                                  -                     29.265,41                                  -                     29.265,41 -25,9%

2003                                  -                     39.484,79                                  -                     39.484,79 -61,3%

2002                                  -                   100.798,96                      1.100,00                 101.898,96 -5,6%

2001                                  -                   107.915,62                                  -                   107.915,62 867,6%

2000                                  -                     11.153,02                                  -                     11.153,02 -100,0%

1999                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

1998                                  -                     28.837,60                                  -                     28.837,60 -100,0%

1997                                  -                                    -                                    -                                    -   0,0%

TOTAL                     3.657,00                 976.671,48                     1.934,78                 982.263,26 

Gestão ISS IPTU/ITBI TAXAS TOTAL MUNICPAL ( % )

21/22 -                              178.896,85               696,78                       179.593,63               18,3%

17/20 -                              31.968,66                 -                              31.968,66                 3,3%

13/16 -                              59.696,88                 138,00                       59.834,88                 6,1%

09/12 3.657,00                    107.378,11               -                              111.035,11               11,3%

05/08 -                              281.275,58               -                              281.275,58               28,6%

01/04 -                              277.464,78               1.100,00                    278.564,78               28,4%

97/00 -                              39.990,62                 -                              39.990,62                 4,1%

TOTAL 3.657,00                    976.671,48               1.934,78                    982.263,26               100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) ISS ( % ) IPTU/ITBI/TAXAS ( % )

2021/2024                 179.593,63 18,3%                                  -   0,0% 179.593,63                  100,0%

2017/2020 31.968,66                 3,3% -                              0,0% 31.968,66                    100,0%

2013/2016 59.834,88                 6,1% -                              0,0% 59.834,88                    100,0%

2009/2012 111.035,11               11,3% 3.657,00                    3,3% 107.378,11                  96,7%

2005/2008 281.275,58               28,6% -                              0,0% 281.275,58                  100,0%

2001/2004 278.564,78               28,4% -                              0,0% 278.564,78                  100,0%

1997/2000 39.990,62                 4,1% -                              0,0% 39.990,62                    100,0%

-                              982.263,26               100,0% 3.657,00                    0,4% 978.606,26                  99,6%

FL. 04/06

VENCESLAU BRAZ 

ARRECADAÇÃO DO ISS NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

FLORANY MOTA

TOTAL RECURSOS PRÓPRIOS

ISS

TOTAL DOS 

IMPOSTOS 

PRÓPRIOS

Nota Explicativa:

MANUEL DA SILVA

 R$                                         -   

DADOS DO IBGE

Os anos que não constam o município deixou de informar ao Sintema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Brasileiro-SICONFI.

ARRECADAÇÃO DE IPTU/ITBI E TAXAS NA GESTÃO  DO/A PREFEITO/A

BENISIO ROBERTO 

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A:

PIB R$ (2018)

ELIÉSIO CAVALCANTE 

ELIÉSIO CAVALCANTE 

Site: http://www.gov.br/tesouronacional/pt-br  - https://www.ibge.gov.br

IPTU/ITBI TAXAS

RECEITA DOS RECURSOS PRÓPRIOS 2009/2020

RECEITA DOS RECURSOS PRÓPRIOS 1997/2008

Fonte de Referência:

FLORANY MOTA

UIRAMUTÃMUNICÍPIO DE:

ANO

RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

PERÍODO: 1997 / 2022

GESTÃO DE GOVERNO

CONSOLIDADO DOS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

 R$                             982.263,26 

            -    
IDHM - (Índice de Desenvolvimento Humano 

Municipal 2010)

População (estimada 2021)

PERÍODO: 1997 / 2022

RECURSOS PRÓPRIOS

4,1%

28,4%

28,6%

11,3%

6,1%

3,3%

18,3%

VENCESLAU BRAZ

FLORANY MOTA

FLORANY MOTA

ELIÉSIO CAVALCANTE

ELIÉSIO CAVALCANTE

MANUEL DA SILVA

BENISIO ROBERTO
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0,0%

100,0%

0,0% 0,0%

99,6%

0,4% 0,0%

100,0%

0,0%

ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS

1997/2000 2001/2004 2005/2008

3,3%

96,7%

0,0% 0,0%

99,8%

0,2% 0,0%

100,0%

0,0%

ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS

2009/2012 2013/2016 2017/2020

0,0% 0,0% 0,0%

100,0%

0,0% 0,0% 0,0%

 97/00  01/04  05/08  09/12  13/16  17/20  21/22

4,1%

28,5% 28,7%

11,0%
6,1%

3,3%

18,4%

 97/00  01/04  05/08  09/12  13/16  17/20  21/22



ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL VARIAÇÃO ANUAL
VARIAÇÃO 

ANUAL

PREFEITURA CIDADÃO TOTAL ( %) ( %) ( % )

2022           35.051.395,86           10.798.016,00 45.849.411,86          34,4%              6.741.439,98                                  -   -30,1%              52.590.851,84 20,2%

2021           24.889.581,40              9.229.035,09 34.118.616,49          -20,2%              9.459.853,62                 179.593,63 79,8%              43.758.063,74 -9,0%

2020           23.816.847,85           18.914.036,01 42.730.883,86          47,2%              5.360.487,41                                  -   41,9%              48.091.371,27 46,6%

2019           20.957.722,37              8.062.049,00 29.019.771,37          27,8%              3.778.281,48                                  -   53,1%              32.798.052,85 30,3%

2018           16.078.669,35              6.633.358,00 22.712.027,35          30,9%              2.468.271,35                                  -   22,5%              25.180.298,70 30,0%

2017           10.945.101,98              6.403.498,00 17.348.599,98          1,1%              1.983.054,19                   31.968,66 10,6%              19.363.622,83 2,0%

2016           11.218.512,07              5.942.658,00 17.161.170,07          24,2%              1.791.686,37                   29.486,84 9,4%              18.982.343,28 22,7%

2015              8.963.711,26              4.848.468,00 13.812.179,26          -2,4%              1.633.727,44                   30.210,04 8,9%              15.476.116,74 -1,3%

2014              9.693.152,51              4.465.810,00 14.158.962,51          10,6%              1.528.169,24                         138,00 15,4%              15.687.269,75 11,1%

2013              8.628.727,15              4.169.594,00 12.798.321,15          19,4%              1.324.561,13                                  -   14,9%              14.122.882,28 19,0%

2012              7.691.545,99              3.023.260,00 10.714.805,99          -15,0%              1.152.882,69                                  -   4,0%              11.867.688,68 -13,5%

2011           10.415.075,77              2.188.959,00 12.604.034,77          17,4%              1.065.449,96                   42.806,18 5,0%              13.712.290,91 16,3%

2010              8.951.125,85              1.788.857,00 10.739.982,85          66,2%              1.034.510,44                   21.021,50 16,9%              11.795.514,79 60,1%

2009              5.070.925,19              1.392.491,00 6.463.416,19            13,8%                 855.639,68                   47.207,43 -1,4%                7.366.263,30 11,7%

2008              4.562.381,98              1.115.318,00 5.677.699,98            -34,7%                 798.494,24                 117.079,24 10,7%                6.593.273,46 -30,8%

2007              8.033.191,52                 664.093,00 8.697.284,52            220,2%                 741.395,66                   85.811,06 22,3%                9.524.491,24 180,8%

2006              2.443.263,14                 273.046,00 2.716.309,14            -11,9%                 611.140,95                   65.058,63 22,0%                3.392.508,72 -6,7%

2005              3.029.319,82                   53.631,00 3.082.950,82            37,2%                 540.790,55                   13.326,65 19,0%                3.637.068,02 34,1%

2004              2.192.380,69                   54.411,00 2.246.791,69            31,7%                 436.319,63                   29.265,41 -0,2%                2.712.376,73 24,8%

2003              1.706.386,16                                  -   1.706.386,16            -17,9%                 426.913,02                   39.484,79 -0,1%                2.172.783,97 -14,6%

2002              2.079.003,16                                  -   2.079.003,16            69,3%                 364.820,23                 101.898,96 3,5%                2.545.722,35 51,7%

2001              1.227.715,45                                  -   1.227.715,45            0,6%                 342.834,80                 107.915,62 37,8%                1.678.465,87 8,5%

2000              1.220.043,85                                  -   1.220.043,85            63,3%                 315.930,43                   11.153,02 68,2%                1.547.127,30 64,3%

1999                 747.332,61                                  -   747.332,61               -16,0%                 194.429,06                                  -   -7,8%                    941.761,67 -14,4%

1998                 889.199,33                                  -   889.199,33               72,7%                 182.067,77                   28.837,60 -100,0%                1.100.104,70 113,7%

1997                 514.876,39                                  -   514.876,39               0,0%                                  -                                    -   0,0%                    514.876,39 0,0%

        231.017.188,70           90.020.588,10         321.037.776,80 0,0%           45.133.151,32                 982.263,26 0,0%            367.153.191,38 0,0%

 FEDERAL CIDADÃO  TOTAL VARIAÇÃO ANUAL  REPASSE RECURSOS VARIAÇÃO ANUAL TOTAL

GESTÃO ( % ) ESTADUAL PRÓPRIOS ( % ) ( % )

21/22 59.940.977,26          20.027.051,09          79.968.028,35          -15,3% 16.201.293,60          179.593,63               20,3% 96.348.915,58            -10,9%

17/20 71.798.341,55          40.012.941,01          94.462.682,58          51,2% 13.590.094,43          31.968,66                 114,9% 108.084.745,67          57,1%

13/16 38.504.102,99          19.426.530,00          62.480.911,82          33,3% 6.278.144,18            59.834,88                 50,2% 68.818.890,88            34,7%

09/12 32.128.672,80          8.393.567,00            46.857.144,76          98,9% 4.108.482,77            111.035,11               41,9% 51.076.662,64            92,5%

05/08 18.068.156,46          2.106.088,00            23.554.709,83          158,4% 2.691.821,40            281.275,58               60,8% 26.527.806,81            141,9%

01/04 7.205.485,46            54.411,00                 9.115.131,83            98,2% 1.570.887,68            278.564,78               152,5% 10.964.584,29            105,7%

97/00 3.371.452,18            -                              4.599.167,63            0,0% 692.427,26               39.990,62                 -98,4% 5.331.585,51              -98,5%

TOTAL 231.017.188,70       90.020.588,10         321.037.776,80       0,0% 45.133.151,32         982.263,26               0,0% 367.153.191,38          0,0%

FEDERAL ( % ) ESTADO ( % ) MUNICÍPIO ( % ) ( % )

2021/2024 79.968.028,35          -15,3% 16.201.293,60          19,2% 179.593,63               461,8% -10,9%

2017/2020 94.462.682,58          51,2% 13.590.094,43          116,5% 31.968,66                 -46,6% 57,1%

2013/2016 62.480.911,82          33,3% 6.278.144,18            52,8% 59.834,88                 -46,1% 34,7%

2009/2012 46.857.144,76          98,9% 4.108.482,77            52,6% 111.035,11               -60,5% 92,5%

2005/2008 23.554.709,83          158,4% 2.691.821,40            71,4% 281.275,58               1,0% 141,9%

2001/2004 9.115.131,83            98,2% 1.570.887,68            126,9% 278.564,78               596,6% 105,7%

1997/2000 4.599.167,63            0,0% 692.427,26               0,0% 39.990,62                 0,0% -98,5%

321.037.776,80       0,0% 45.133.151,32         0,0% 982.263,26               0,0% 0,0%

FL. 05/06

PERÍODO
TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TRANSFERENCIAS FEDERAL E AOS CIDADÃOS/ REPASSES DO 

ESTADO / RECURSOS PRÓPRIOS

FLORANY MOTA

PERÍODO: 1997 / 2022UIRAMUTÃ

RECURSOS PRÓPRIOS

ELIÉSIO CAVALCANTE 

MANUEL DA SILVA

MUNICÍPIO DE:

VENCESLAU BRAZ 

TOTAL ENTRADA NO MUNICÍPIO

FLORANY MOTA

ANO

REPASSES ESTADUAL
NOME DO/A GESTOR/A 

MUNICIPAL

BENISIO ROBERTO 

TOTAL

REPASSES 

ESTADUAL

RECURSOS 

PRÓPRIOS

TOTAL 

CIRCULANDO NO 

MUNICÍPIO

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TOTAL 

CIRCULANDO NO 

MUNICÍPIO

ELIÉSIO CAVALCANTE 



MUNICÍPIO:

MUNICÍPIO DE:

VALOR ( % )

83,4%

16,3%

0,4%

100,0%

VALOR ( % )

75,5%

24,5%

100,0%

FL. 06/06

GOVERNO ESTADUAL:

54.247.188.468,61R$                     

321.037.776,80R$                           

12.387.360.459,15R$                     

45.133.151,32R$                             

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 

NOS RECURSOS FEDERAL
0,59%

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 

NOS RECURSOS ESTADUAL
0,36%

Repasses para o Município de Alto Alegre

VALOR CIRCULANDO NO MUNICÍPIO (COM AJUDA AO CIDADÃO) NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

REPASSE DO ESTADO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A RECURSOS PRÓPRIOS NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A TRANSFERÊNCIAS PARA O CIDADÃO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

Repasses para os Municípios

RECEITAS DA PREFEITURA

GOVERNO FEDERAL: 
Transferências para o Município

Transferências para o Estado e os Municípios

UIRAMUTÃ

Total Recebido 367.153.191,38R$                           

277.132.603,28R$                           

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS NO PERÍODO: 1997 / 2022 UIRAMUTÃ

Programa Social 90.020.588,10R$                             

Transferências Federal 231.017.188,70R$                           

Repasses Estadual 45.133.151,32R$                             

Recursos Próprios 982.263,26R$                                   

Total das Receitas 277.132.603,28R$                           

ENTRADA NO MUNICÍPIO

Recursos do Município

PERÍODO: 1997 / 2022TOTAL DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO NO

84%

16%

0%

Transferências Federal

Repasses Estadual

Recursos Próprios

19,5%

37,0%

1,8% 1,6%

16,0%

1,1%
6,7%

16,3%

0,0%

FPM FUNDEB OUTROS EDUCAÇÃO SAÚDE SOCIAL CONVÊNIOS REPASSE DO
ESTADO

RECURSOS
PROPRIOS

RECEITA DO MUNICÍPIO

75,5%

24,5%

RECEITA PROGRAMA SOCIAL

ENTRADA NO MUNICÍPIO

1,5%
3,1%

7,8%

13,9%
16,7%

31,1%

25,9%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

1,4% 2,8%

7,3%

14,6%

19,5%

29,4%

24,9%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

1,5%
3,5%

6,0%
9,1%

13,9%

30,1%

35,9%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

1,5% 3,0%

7,2%

13,9%

18,7%

29,4%
26,2%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

86,3% 83,1% 88,8% 91,7% 90,8% 87,4% 83,0%

13,0% 14,3% 10,1% 8,0% 9,1% 12,6% 16,8%
0,8% 2,5% 1,1% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2%

1997/2000 2001/2004 2005/2008 2009/2012 2013/2016 2017/2020 2021/2024

FEDERAL ESTADO PRÓPRIO


